
报告表编号：

建设项目环境影响报告表

项目名称：
江门市军胜金属材料科技有限公司年产金属

配件 500 万件新建项目

建设单位：(盖章) 江门市军胜金属材料科技有限公司

编制日期： 2020年 2月

国家生态环境部制









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英

文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]

项目铝锭用量为 1500t/a，则项目金属烟尘产生量为 1.050t/a。生产时间 300天，每天工



20

作 10小时，收集效率为 88％，由集气罩收集后水喷淋塔处理后通过 15米排气筒排放，

水喷淋的除尘效率为 85％。

项目在熔炉、压铸机上方设置集气罩，该集气罩投影面积大于设备污染物产生源的

面积，并采用引风机抽吸收集，集气罩设计可保证废气收集效率为 85%。

按照以下经验公式计算所需的风量 L：

L=1.4phVx

其中：h—集气罩至污染源的距离（取 0.2m）

P—集气罩口周长

Vx—控制风速（取 1m/s）

项目熔化压铸工序集气罩设置数量有 2个，集气罩的尺寸为：0.7m*0.8m，控制风

速为 1m/s，计算得单台设备所需风量 3024m³/h，考虑风量损耗，单台设备的风量设计

为 3100m³/h，总风量为 6200m³/h，收集效率为 88%，水喷淋对烟尘有 85%的处理效率。

2 投料和出料粉尘

压铸产生的铝渣需要过筛球磨处理，此过程中会产生颗粒物，类比同类型项目，每

吨铝锭会产生 4kg铝渣，则产生铝渣 6t/a。

建设单位拟使用密闭的铝渣球磨过筛的设备，产生的粉尘的环节主要是投料和出

料，产污系数参照《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社），水泥生产的

逸散尘排放因子中原料投料产污系数是 0.02kg/t 和磨碎机出料 5kg/t。投料和出料各产

生粉尘量为 0.0001t/a和 0.0250t/a。

此环节的粉尘采用布袋除尘器处理后经过 15m高的排气筒排放。上方设置集气罩，

该集气罩投影面积大于设备污染物产生源的面积，并采用引风机抽吸收集，集气罩设计

可保证废气收集效率为 85%。

按照以下经验公式计算所需的风量 L：

L=1.4phVx

其中：h—集气罩至污染源的距离（取 0.3m）

P—集气罩口周长（长 0.7m*宽 0.8m）

Vx—控制风速（取 1m/s）

项目投料和出料口各设置数量有 1个，计算得单台设备所需风量 4536m³/h，考虑



21

风量损耗，单台设备的风量约为 4800m³/h，两个集气罩的风量统一收集到一套布袋除

尘设备中，则总风量为 9600m³/h，布袋除尘效率取 99%。

压铸废气和投料出料粉尘分别经过处理后，再通过同一根排气筒 G1排放。总风量

为 15800m³/a。

生产车间面积约 2800㎡，厂房高度 9m，每小时换气 3次，排气量为 222680万 m

³/a。

表 5-2 压铸废气和投料出料粉尘产排污情况

污染因子 有组织排放

颗粒物

（压铸废气和

投料出料粉

尘）

产生量 t/a
处理前浓度

mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度

mg/m³
排放量 t/a

0.9453 19.9420 0.0463 2.9285 0.1388

无组织排放

产生量 t/a
处理前浓度

mg/m³

排放速率
kg/h

排放浓度

mg/m³
排放量 t/a

0.1298 0.5722 0.0433 0.5722 0.1298
5.3.3噪声

项目生产过程产生的噪声主要来切割和机加工等产生工艺，噪声级约 75~85dB(A)。

建议项目采用低噪声设备，安装时采取隔声、减振处理，以降低项目噪声贡献值。噪声

通过距离的衰减和厂房的声屏障效应，隔声量为 20-30dB(A)，对厂界噪声贡献值较小，

在厂界处能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标

准（昼间等效声级≤60dB(A)、夜间等效声级≤50dB(A)），因此不会对周围环境产生明

显的影响。

表 5-3 设备产生噪声情况

序号 设备名称 数量/台 噪声 dB(A)

1 压铸机 2 75

2 大球磨机 1 85

3 小球磨机 1 80

4 落料斗 1 75

5 大圆筛 1 75



22

6 小圆筛 2 75

5.3.4固体废物

（1）生活垃圾

项目员工人数为 5人，按每人每天产生生活垃圾 0.5kg，每年工作 300天计算，项

目日产生生活垃圾 0.0025t/d，年产生活垃圾 0.75t/a。

（2）工业废物

根据建设单位提供资料，年产生铝粒 3.6t/a和产生铝灰 2.4t/a，交金属回收商回收。

表 5-4 固体废物产生量

序号 固废名称 产生量（t/a） 处理方式

1 生活垃圾 0.75 交给环卫部门处理

2
铝粒 3.6

交由金属回收商回收处理
铝灰 2.4



23

6.项目主要污染物产生及预计排放情况

内

容类

型

排放源 污染物名称 处理前产生浓度及产生量 处理后排放浓度及排放量

大气

污染

压铸废气

和投料出

料粉尘

颗

粒

物

有组织 19.9420 mg/m³ 0.9453t/a 2.9285mg/m³ 0.1388t/a

无组织 0.5721mg/m³ 0.1298t/a 0.5721mg/m³ 0.1298t/a

水

污

染

物

生活污水

（近期）

CODCr 300mg/L 0.0162t/a 90mg/L 0.0049t/a

BOD5 200mg/L 0.0108t/a 20mg/L 0.0011t/a

SS 180mg/L 0.0097t/a 60mg/L 0.0032t/a

氨氮 15mg/L 0.0008t/a 10mg/L 0.0005t/a

生活污水

（远期）

CODCr 300mg/L 0.0162t/a 250mg/L 0.0135t/a

BOD5 200mg/L 0.0108t/a 150mg/L 0.0081t/a

SS 180mg/L 0.0097t/a 150mg/L 0.0081t/a

氨氮 15mg/L 0.0008t/a 15mg/L 0.0008t/a

固

体

废

物

办公

生活垃圾

办公生活垃

圾
0.75t/a 交给环卫部门处理

工业废物
铝粒 3.6t/a

由金属回收商回收
铝灰 2.4t/a

噪

声

生产设备产生的机械噪

声
70～85dB(A)

厂界声环境质量符合《声环境

质量标准（GB3096-2008）》2
类标准，

主要生态影响（不够时可附可另页）

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围

生态环境的影响不明显。



24

7.环境影响分析
7.1施工期环境影响分析

项目已建成，故无施工期环境影响问题。

7.2运营期环境影响分析

7.2.1水环境影响

生活废水：项目员工人数为 5人，均在不在厂区内食宿。

生活污水近期经一体化设备处理达广东省地方标准《水污染排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段一级标准后排入杜阮河；远期，待杜阮污水厂建设管

网覆盖后，生活污水经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段的三级标准和杜阮污水处理厂进水水质标准中较严

者，通过市政管网汇入杜阮污水处理厂集中处理，尾水排入杜阮河，对纳污水体

环境影响较小。

(1) 废水处理工艺

近期生活污水中有机成份较高，可生化性较好，因此采用 A/O法生物处理

方法大幅度降低污水中有机物含量是最经济的。由于生活污水中含有一定量的氨

氮及有机物， 特别是有机氮，在生物降解有机物时，有机氮会以氨氮形式表现

出来，氨氮也是一个重要的污染控制指标，因此污水处理采用缺氧好氧 A/O 生

物接触氧化工艺，即生化池需分为 A级池和 O级池两部分。调节池内污水采用

污水提升泵提升至初沉池，初次沉淀去除一部分 SS，初沉池出水自流进入 A 级

生化池，进行生化处理。在 A级池内，由于污水中有机物浓度较高，微生物处

于缺氧状态，此时微生物为兼性微生物， 它们将污水中有机氮转化为氨氮，同

时利用有机碳源作为电子供体，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成新的细胞物

质。所以 A级池不仅具有一定的有机物去除功能，减轻后续 O 级生化池的有机

负荷，以利于硝化作用进行，而且依靠污水中的高浓度有机物，完成反硝化作用，

最终消除氮的富营养化污染。经过 A级池的生化作用，污水中仍有一定量的有

机物和较高的氮氨存在，为使有机物进一步氧化分解，同时在碳化作用趋于完全

的情况下，硝化作用能顺利进行，特设置 O级生化池。



25

A 级池出水自流进入O级池，O级生化池的处理依靠自养型细菌（硝化菌）

完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气中的二氧化碳作为营养源，将污水中

的氨氮转化为 NO2
--N、NO3

--N。O 级池出水一部分进入沉淀池进行沉淀，另一部

分回流至 A 级池进行内循环，以达到反硝化的目的。在 A 级和O 级生化池中均安

装有填料，整个生化处理过程依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。在 A

级池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右；在O 级生化池内溶解氧控制在 3mg/l 以上，

气水比控制在约15-20:1。

O 级生化池出水流入竖流式沉淀池，进行固液分离。

沉淀池固液分离后的出水自流进入消毒池，经消毒后即可直回用。沉淀池

沉淀下来的污泥由气提装置，一部分提升至 A 级池，进行内循环；一部分提升至

污泥池； 污泥池内浓缩后的污泥采用粪车外运作农肥处理。

图7-1 一体化污水处理工艺流程图

远期，生活污水进入江门市杜阮污水处理厂，该污水处理厂位于江门市杜阮

镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的总体规划，其总设计规模为每天处理

15万 t/d污水，采用 A2 /O工艺。纳污管网工程主要沿江杜中路、江杜东路、松

园大道、双龙大道、天河中路。

污水管网总厂 28.60公里，服务范围包括杜阮镇镇域（面积 80.79平方公里）

及环市街道天沙河以西片区（面积 16.07平方公里），服务总面积为 96.86平方



26

公里。

本项目生活污水水质较简单，经三级化粪池预处理后可达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门市杜阮污水处

理厂设计进水水质要求。项目生活污水排放量为约占杜阮污水厂日处理量比例极

小，不会对杜阮污水厂造成冲击。杜阮污水处理厂集中处理后的尾水达到广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准中严的要求后排放至杜

阮河，不会对受纳水体造成明显不良影响。

由此可知，从水质与处理工艺相符性上看，本项目生活污水通过市政污水管

网进入杜阮污水处理厂是可行的。

表7-1 废水处理设施信息表

废

水

类

别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染

设施

施编

号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

近

期

生

活

污

水

CODcr

、
BOD5

、氨氮
SS

杜

阮

河

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/
一体化

处理设

备

A/O 法

生物处

理方法

DW00
1

√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

远

期

进

入

杜

阮

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/ 化粪池

分格沉

淀、厌

氧消化

DW00
1

√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口



27

表 7-2 生活废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然

水体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标

经度 纬度 名

称

受纳

水体

功能

目标

经度 纬度

1 DW
001

112.96
8145

22.617
188 54

进入

杜阮

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
杜

阮

河

IV 112.994
895 22.617838

表 7-3生活废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物

种类

污水处理

厂排放标

准（mg/L）

1 DW00
1

112.96814
5

22.617
188 54

进入

杜阮

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

杜

阮

污

水

处

理

厂

pH
6.0~9.0
（无量

纲）

CODCr 40
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8

表7-4 废水污染物排放标准表

排放口

编号

污染物种

类

项目生活废水排放标准

标准
准浓度限值

（mg/L）

近

期
DW001 pH 广东省地方标准《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)中第二时

6.0~9.0
（无量纲）



28

段一级标准CODCr 90
BOD5 20
SS 60

NH3-N 10

远

期
DW001

pH
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

排放标准和杜阮污水处理厂的

进水标准较严者

6.0~9.0
（无量纲）

CODCr 300
BOD5 130
NH3-N 25
SS 200

表7-5 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
年排放量

（t/a）